



**МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
(МИНТРУД РОССИИ)**

**ПРИКАЗ**

23 июля 2021 г.

Москва

№ 500н

**О внесении изменений в нормативы доступности государственных услуг  
в области содействия занятости населения,  
утвержденные приказом Министерства труда и социальной защиты  
Российской Федерации от 26 октября 2017 г. № 748н**

В соответствии с подпунктом 5.2.55 Положения о Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. № 610 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 26, ст. 3528; 2021, № 21, ст. 3582), в целях приведения нормативной правовой базы Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации в соответствие с законодательством Российской Федерации **п р и к а з ы в а ю:**

Внести изменения в нормативы доступности государственных услуг в области содействия занятости населения, утвержденные приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 26 октября 2017 г. № 748н (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 ноября 2017 г., регистрационный № 48917), согласно приложению.

Министр

А.О. Котяков

Приложение  
к приказу Министерства труда  
и социальной защиты  
Российской Федерации

от «23» июля 2021 г. № 500н

**Изменения,  
которые вносятся в нормативы доступности государственных услуг  
в области содействия занятости населения, утвержденные приказом  
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации  
от 26 октября 2017 г. № 748н**

1. В строке 2 графы «Наименование государственной услуги/полномочия» слова «Профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование» заменить словами «Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования».

2. Строку 3 «Организация проведения оплачиваемых общественных работ» признать утратившей силу.

3. В строке 4 графы «Наименование государственной услуги/полномочия» слова «в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые» заменить словами «в возрасте от 18 до 25 лет, имеющих среднее профессиональное образование или высшее образование и ищущих работу в течение года с даты выдачи им документа об образовании и о квалификации».

4. Строку 8 графы «Наименование государственной услуги/полномочия» изложить в следующей редакции:

«8. Содействие началу осуществления предпринимательской деятельности безработных граждан».

5. В графе 4 «Норматив доступности\*, процент» в строке 1 цифру «60» заменить цифрой «65», в строке 6 цифру «10» заменить цифрой «12», в строке 7 цифру «10» заменить цифрой «12», в строке 8 цифру «3» заменить цифрой «4».